
 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.741, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 89/2020. 

 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 

de julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 89/2020, 

objeto  AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E GRADES PARA BOCA DE LOBO PARA USO 

DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, E VIAÇÃO, OBRAS E 

SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 
critério menor preço Por Item;  

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantida
de 

Preço 

FABRICA DE 

ARTEFATOS DE 

CIMENTO 
EVANGELISTA 

LTDA - ME 

1 MEIO FIO: GUIA DE 

CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

MEDINDO 12cm DE FACE 
SUPERIOR,   15cm DE FACE 

INFERIOR, 30cm DE ALTURA E 

100cm DE COMPRIMENTO. 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

EVANGELISTA 4.500,00 12,40 

FABRICA DE 

ARTEFATOS DE 

CIMENTO 
EVANGELISTA 

LTDA - ME 

2 MEIO FIO: GUIA DE 

CONCRETO PRÉ-MOLDADO 

MEDINDO 12cm DE FACE 
SUPERIOR,   15cm DE FACE 

INFERIOR, 30cm DE ALTURA E 

100cm DE COMPRIMENTO. 
COTA RESERVADA ME/EPP 

EVANGELISTA 1.500,00 12,40 

LUIZ FERNANDO 

KRUGEL  

3 PAVER DE CONCRETO 

COLORIDO, LARGURA 10cm, 

COMPRIMENTO 20cm E 
ESPESSURA  6cm. TÁTIL E DO 

TIPO DIRECIONAL. (CLASSE 

DE RESISTÊNCIA DO 
CONCRETO 35MPA, SEGUNDO 

A NBR 9781/13). EXCLUSIVO 

ME/EPP 

FATA 1.000,00 42,40 

FABRICA DE 
ARTEFATOS DE 

CIMENTO 

EVANGELISTA 

LTDA - ME 

4 PAVER DE CONCRETO 
COLORIDO, LARGURA 10cm, 

COMPRIMENTO 20cm E 

ESPESSURA  8cm. TÁTIL E DO 

TIPO DIRECIONAL (CLASSE DE 
RESISTÊNCIA DO CONCRETO 

35MPA, SEGUNDO A NBR 

9781/13). EXCLUSIVO 
ME/EPP 

EVANGELISTA 1.000,00 60,00 

LUIZ FERNANDO 

KRUGEL  

5 PAVER DE CONCRETO DE 

COR NATURAL, LARGURA 

10CM, COMPRIMENTO 20CM 
E   ESPESSURA 8cm. (CLASSE 

FATA 3.750,00 40,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DE RESISTÊNCIA DO 

CONCRETO 35MPA, SEGUNDO 
A NBR 9781/13).  AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

LUIZ FERNANDO 

KRUGEL  

6 PAVER DE CONCRETO DE 

COR NATURAL, LARGURA 
10CM, COMPRIMENTO 20CM 

E   ESPESSURA 8cm. (CLASSE 

DE RESISTÊNCIA DO 

CONCRETO 35MPA, SEGUNDO 
A NBR 9781/13).  COTA 

RESERVADA ME/EPP 

FATA 1.250,00 40,00 

LUIZ FERNANDO 

KRUGEL  

7 PAVER DE CONCRETO DE 

COR NATURAL, LARGURA 
10cm, COMPRIMENTO 20cm E     

ESPESSURA 6cm (CLASSE DE 

RESISTÊNCIA DO CONCRETO 
35MPA, SEGUNDO A NBR 

9781/13). AMPLA 

CONCORRÊNCIA 

FATA 4.500,00 27,90 

LUIZ FERNANDO 
KRUGEL  

8 PAVER DE CONCRETO DE 
COR NATURAL, LARGURA 

10cm, COMPRIMENTO 20cm E     

ESPESSURA 6cm (CLASSE DE 
RESISTÊNCIA DO CONCRETO 

35MPA, SEGUNDO A NBR 

9781/13). COTA RESERVADA 
ME/EPP 

FATA 1.500,00 27,90 

MICEMETAL 

MULLER 

INDUSTRIA E 

COMERCIO LTDA 

9 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO /FÊMEA PS (PLUVIAL 

SIMPLES) DIÂMETRO DE    20 

CM E COMPRIMENTO 100 CM. 
EXCLUSIVO ME/EPP 

MICEMETAL 300,00 23,20 

MICEMETAL 

MULLER 

INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA 

10 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO /FÊMEA PS (PLUVIAL 

SIMPLES) DIÂMETRO DE     30 
CM E COMPRIMENTO 100 CM. 

EXCLUSIVO ME/EPP 

MICEMETAL 300,00 26,99 

ELIZANDRO 

FOPPA - ME 

11 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO /FÊMEA PS (PLUVIAL 
SIMPLES) DIÂMETRO DE     40 

CM E COMPRIMENTO 100 CM 

EXCLUSIVO ME/EPP 

ALIANZA 600,00 36,50 

ELIZANDRO 
FOPPA - ME 

12 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 
MACHO /FÊMEA PS (PLUVIAL 

SIMPLES) DIÂMETRO DE    60 

CM E COMPRIMENTO 100 CM. 
AMPLA CONCORRÊNCIA 

ALIANZA 1.125,00 63,09 

ELIZANDRO 

FOPPA - ME 

13 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO /FÊMEA PS (PLUVIAL 

SIMPLES) DIÂMETRO DE    60 
CM E COMPRIMENTO 100 CM. 

COTA RESERVADA ME/EPP 

ALIANZA 375,00 63,09 

ELIZANDRO 

FOPPA - ME 

14 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 

ALIANZA 50,00 469,00 



 
 

 

 

 
 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

ARMADO) DIÂMETRO DE   120 

CM COMPRIMENTO 100 CM. 
EXCLUSIVO ME/EPP 

FABRICA DE 

ARTEFATOS DE 

CIMENTO 
EVANGELISTA 

LTDA - ME 

15 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 

ARMADO) DIÂMETRO DE  200 
CM COMPRIMENTO 100 CM. 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

EVANGELISTA 45,00 1.500,00 

FABRICA DE 

ARTEFATOS DE 
CIMENTO 

EVANGELISTA 

LTDA - ME 

16 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 
ARMADO) DIÂMETRO DE  200 

CM COMPRIMENTO 100 CM. 

COTA RESERVADA ME/EPP 

EVANGELISTA 15,00 1.500,00 

ELIZANDRO 

FOPPA - ME 

17 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 
ARMADO) DIÂMETRO DE   100 

CM COMPRIMENTO 100 CM 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ALIANZA 450,00 250,00 

ELIZANDRO 
FOPPA - ME 

18 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 
MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 

ARMADO) DIÂMETRO DE   100 

CM COMPRIMENTO 100 CM 
COTA RESERVADA ME/EPP 

ALIANZA 150,00 250,00 

FABRICA DE 

ARTEFATOS DE 

CIMENTO 
EVANGELISTA 

LTDA - ME 

19 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 

ARMADO) DIÂMETRO DE   150 
CM COMPRIMENTO 100 CM.  

EXCLUSIVO ME/EPP 

EVANGELISTA 80,00 620,00 

ELIZANDRO 

FOPPA - ME 

20 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 

MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 
ARMADO) DIÂMETRO DE  80  

CM COMPRIMENTO 100 CM 

AMPLA CONCORRÊNCIA 

ALIANZA 375,00 162,00 

ELIZANDRO 
FOPPA - ME 

21 TUBO DE ESGOTO PLUVIAL 
MACHO FÊMEA PA (PLUVIAL 

ARMADO) DIÂMETRO DE  80  

CM COMPRIMENTO 100 CM 
COTA RESERVADA ME/EPP 

ALIANZA 125,00 162,00 

 
Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Eletrônico Nº 

89/2020, é de R$ 1.069.842,00 (Um Milhão, Sessenta e Nove Mil, Oitocentos e Quarenta e Dois 

Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná três dias de novembro 
de 2020 

 

 

 
 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


